П Р И К А З

от 30.09.2021											№ 59

Об организации и проведении
муниципального конкурса
по профориентации
«Первый шаг к профессии»
среди образовательных организаций
города Новокузнецка

С целью выявления и распространения лучших цифровых педагогических практик в работе по профориентации среди образовательных организаций города Новокузнецка

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения муниципального конкурса среди образовательных организаций города Новокузнецка (далее – Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
1.3. Состав экспертной группы и жюри Конкурса согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Дом детского творчества № 4» (Цуканова Л. П.) и МАОУ ДПО ИПК организовать и провести Конкурс в период с 11.10.2021 по 15.10.2021 года в дистанционной форме в соответствии с порядком проведения Конкурса.
3. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением приказа возложить …

Заведующий отделом образования Заводского района			Л. А. Иванцова

Приложение № 1 к приказу
от 30.09.2021 г. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского педагогического конкурса по профориентации «Первый шаг к профессии»

1. Общие положения

1.1. Городской педагогический конкурс по профориентации «Первый шаг к профессии» (далее - Конкурс), проводится на основании плана работа муниципальной инновационной площадки «Модель сетевого взаимодействия по профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся образовательных организаций разного типа» при взаимодействии с МАОУ ДПО ИПК г. Новокузнецка.
1.2. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет МАОУ ДПО «Институт повышения квалификации» г. Новокузнецка (далее – МАОУ ДПО ИПК). Организует и проводит Конкурс муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества №4» (далее МБУ ДО ДДТ № 4).

2. Цели и задачи

2.1. Цель - выявление и распространение лучших цифровых педагогических практик в работе по профориентации.
2.2.  Задачи:
- активизировать работу педагогов по профориентации;
- развивать творческий потенциал педагогических работников в области цифровых практик;
- способствовать росту профессионального мастерства педагогов в профориентационной работе.

3. Состав организационного комитета

Состав организационного комитета (далее-оргкомитет) Приложение 3 утверждается МАОУ ДПО ИПК.

4. Участники

4.1.  В Конкурсе могут принимать участие педагоги и творческие коллективы педагогов образовательных организаций разного типа Новокузнецкого городского округа.

5. Сроки и порядок проведения

5.1.   Конкурс проводится с 11.10.2021 по 15.10.2021 года.
5.2. Заявки на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему положению необходимо предоставить по e-mail: laska7301@gmail.com
5.3. Место проведения Конкурса: МБУ ДО ДДТ № 4 (г. Новокузнецк, ул. М. Тореза, 82, а).
5.4. Итоги конкурса будут опубликованы на сайте МБУ ДО ДДТ № 4 после19.10.2021 года.

6. Условия участия

6.1. Конкурсные работы предоставляются в электронном виде. В одном письме – одна работа (заявка и разработка). Работы не архивируются. В качестве имени файлов указывается фамилия первого автора.
6.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Профориентационный видеоролик.
Видеоуроки, мастер-классы, «рассказ» о профессии, интервью и т.д. В начале видеоролика указывается следующая информация: название организации, номинации конкурса, название работы. Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе и записана в формате AVI, МР4 или MOV; размер файла не должен превышать 500 Мгб (ссылка должна быть активной в течение всего срока действия конкурса).

- Профориентационная виртуальная экскурсия.
Видеоролики, в которых рассказывается об истории города, региона и профессиях интересных, перспективных, востребованных в Кузбассе.  Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе и записана в формате AVI, МР4 или MOV; размер файла не должен превышать 500 Мгб (ссылка должна быть активной в течение всего срока действия конкурса).

- Профориентационная онлайн игра.
Принимаются авторские игры по профориентации для любых возрастной категорий участников. К играм, размещенным в сети интернет, прилагается описание (указать образовательную организацию, автора, цель, возрастную категорию участников) и ссылка для перехода на игру (ссылка должна быть активной в течение всего срока действия конкурса).

- Профориентационная онлайн викторина.
Викторина должна соответствовать возрастной категории участника. В описании викторины необходимо указать образовательную организацию, автора, цель, возрастную категорию участников и прикрепить ссылку (ссылка должна быть активной в течение всего срока действия конкурса).
Победители конкурса будут опубликованы на грантовом портале ПРОФИ БУМ. Ссылку для просмотра участники получат после официального открытия портала (вторая половина октября).
6.2. Критерии оценки:
- соответствие содержания работы заявленной теме;
- уровень технической сложности работы;
- учет индивидуально-возрастных особенностей целевой аудитории;
- оригинальность авторской идеи;
- ясное выражение авторской идеи с помощью соответствующих средств видео-анимации;
- практическая значимость (возможность применения специалистами других организаций).

7. Жюри Конкурса
7.1. Состав Жюри утверждается МАОУ ДПО ИПК Приложение 4.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиями на протяжении всего Конкурса.
7.3. Решение жюри не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Подведение итогов Конкурса состоится 18 октября 2021 года в МБУ ДО ДДТ № 4 (г. Новокузнецк, ул. М. Тореза, 82, а).
8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами МАОУ ДПО ИПК. Участники награждаются сертификатами МАОУ ДПО ИПК.
8.3. Победители конкурса будут опубликованы на портале ПРОФИ БУМ. Ссылку для просмотра участники получат после официального открытия портала (вторая половина октября).

9. Организационный взнос
9.1. Организационный целевой взнос с творческого коллектива составляет 100 рублей.
9.2. Организационный взнос оплачивается в срок до 11 октября 2021 года, путем перечисления денежных средств на расчетный счет МБУ ДО ДДТ №4 Реквизиты и форма квитанции в Приложении 2.
9.3. Копию квитанции об оплате организационного взноса необходимо направить вместе с заявкой и разработкой.
9.4. Организационный взнос будет направлен на приобретение наградного материала.

10. Обеспечение безопасности
10.1.   Конкурс проводится с учетом санитарно-эпидемиологических требований в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 в условиях риска распространения коронавирусной инфекции (Covid-19).

11. Контактная информация

Адрес: 654059, г. Новокузнецк, М. Тореза, 82,а
МБУ ДО «Дом детского творчества №4», кабинет №310.
Телефон: 8-909-513-6549, Сотова Оксана Сергеевна
Е-mail: laska7301@gmail.com

                                                                                                                Приложение 1
к Положению о городском
педагогическом конкурсе
по профориентации
«Первый шаг к профессии»

Заявка
на участие в городском педагогическом конкурсе по профориентации
«Первый шаг к профессии»

Полное наименование образовательной организации __________________________________________________________________

Ф.И.О участника (полностью),
должность

Номинация

Название конкурсной работы

Ссылка на конкурсную работу

Контактный телефон,
 e-mail

Директор образовательной организации                                              ___________________________
                                                                                                                                        (подпись)
«_____» ______________ 2021г.                                        М.П.

Приложение 2
к Положению о городском
педагогическом конкурсе
по профориентации
«Первый шаг к профессии»

Реквизиты и форма квитанции

	Наименование получателя
	АНО «Формула успеха»

	Наименование банка
	АО «Кузнецкбизнесбанк»

	БИК Банк
	043209740

	ИНН клиента
	4217184270

	КПП клиента
	421701001

	Кор. счет
	30101810600000000740

	Расчетный счет
	40703810200000000736

	Наименование платежа
	Добровольное пожертвование

	Объединение
	Конкурс «Первый шаг к профессии»

	Ф.И.О.  плательщика

	Ф.И.О. ребенка

	Сумма оплаты

Оплату без комиссии можно производить в отделения АО «Кузнецкбизнесбанк». При себе иметь паспорт.

Приложение № 2 к приказу
от 30.09.2021 г. № 59

Состав организационного комитета

1. Сафонова Е. А. проректор по научно-методической работе МАОУ ДПО ИПК
2. Цуканова Л.П., директор МБУ ДО ДДТ № 4.
3. Оршанская Л.В., заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
4. Сотова О.С., методист МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
5. Абдуллина О.В., заведующий методическим отделом МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).

Приложение № 3 к приказу
от 30.09.2021 г. № 59

Состав жюри

1. Сафонова Е. А., проректор  по научно-методической работе МАОУ ДПО ИПК
2. Цуканова Л.П., директор МБУ ДО ДДТ № 4.
3. Оршанская Л.В., заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
4. Сотова О.С., методист МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
5. Абдуллина О.В., заведующий методическим отделом МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
6.  Гертер С.П., методист МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
7.  Саломатова Е.Н., методист МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).
8. Леонтьева Е.И. педагог дополнительного образования МБУ ДО ДДТ № 4 (по согласованию).